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Den amerikanska läkemedelsmyndighe-
ten Food and Drug Administration
(FDA) har varnat för bruk av
sympatikomimetiska läke-
medel och kosttillskott
‹http://www.fda.gov/ohrms/
dockets/ac/06/briefing/
2006-4202_00_TOC.htm›.
Varningen har kommente-
rats av Steven Nissen i New
England Journal of Medicine
[1]. 

Dessa läkemedel används dels för be-
handling av ADHD, dels som aptitned-
sättande läkemedel/kosttillskott. FDAs
varning motiveras av tre viktiga skäl: 
• En mycket snabb ökning av andelen

barn som behandlas med sympatiko-
mimetika för ADHD. Bland amerikan-
ska barn får 4,3 procent sådan behand-
ling, därav cirka 10 procent av alla poj-
kar i 10–12-årsåldern. Skillnaderna i
förskrivning mellan olika länder är an-
märkningsvärt stora, t ex behandlas
endast 0,53 procent av pojkar i Storbri-
tannien med sympatikomimetika. 

• Antalet diagnostiserade vuxna med
ADHD ökar snabbt; behandling med
sympatikomimetika av vuxna ökar
närmast explosivt.

• Ett betydande bruk av efedrininnehål-
lande kosttillskott som aptitnedsät-
tande medel. 

Den svenska situationen skiljer sig på fle-
ra sätt från den amerikanska, men det
finns ändå anledning att se allvarligt på
den snabba ökningen av användning av
sympatikomimetika för behandling av
ADHD. Det är också synnerligen enkelt
att via Internet hitta svenskspråkiga saj-
ter där efedrininnehållande kosttillskott
saluförs via postorder.

Påverkar cirkulationen – även hos barn
Sympatikomimetika har mycket väldo-
kumenterade effekter på cirkulationen
med ökad hjärtfrekvens och stigande

blodtryck. Vuxna får vid långtidsbehand-
ling en blodtrycksstegring med runt 5
mm Hg, en ökning som ger påtagligt ökad
risk för kardiovaskulära komplikationer
[2]. Det finns också flera rapporter om
ökad risk för kardiovaskulär sjuklighet
vid användning av sympatikomimetika i
aptitnedsättande syfte. Fenylpropanol-
amin anges ge en 16 gånger ökad risk för
stroke hos kvinnor som använder medlet
för att gå ner i vikt [3]. 

Hos barn är behandling av ADHD med
sympatikomimetika en accepterad och

snabbt växande behandlings-
form. Även hos barn orsakar
sympatikomimetika i den do-
sering som används för
ADHD en signifikant ökning
av blodtrycksnivån med 3–4
mm Hg och en samtidig ök-
ning av hjärtfrekvensen med
6–7 procent, vilket gör att

hjärtarbetet generellt ökar med cirka
9–10 procent [4, 5]. 

Studier saknas om vilka konsekvenser
detta har för vänsterkammarmassa och
intima–mediahypertrofi. Att avfärda des-
sa blodtrycksökningar som kliniskt bety-
delselösa är lättsinnigt, eftersom media-
hypertrofi och baroreceptoromställning
inte nödvändigtvis går i regress när be-
handlingen avslutas. Hypertoni i späd-
barnsåren relaterad till coarctatio aortae
ger, trots tidig kirurgisk korrektion, livs-
långa förändringar i kärlfunktion och en
livslångt ökad risk för hypertoni.

Vissa tillstånd kan öka risken
Det kan också föreligga hjärtsjukdomar
som gör kroniskt ökad sympatikusakti-
vitet skadlig (exempelvis supraventriku-
lära eller ventrikulära arytmier, dilate-
rad och hypertrofisk kardiomyopati) och
myokardärr sekundärt till intrakardiell
kirurgi som ökar risken för arytmier. 

Det finns därför anledning till skärpt
uppmärksamhet genom t ex toxikologis-
ka analyser vid plötsliga dödsfall hos yng-
re individer som behandlats med sympa-
tikomimetika. I USA har 12 sådana döds-
fall hos personer i 1–18-årsåldern rap-
porterats [1], men de måste naturligtvis
relateras till den procentuellt stora för-
skrivningen.

Hos vuxna med ADHD är risksituatio-
nen delvis annorlunda än hos barn. Den
vuxne patienten har betydligt större risk
för att ha någon åkomma som potentiellt
ökar risken med sympatikusstimuleran-

de läkemedel, t ex asymtomatisk krans-
kärlssjukdom, gränshypertoni eller
rytmrubbningar.

Kardiovaskulär kontroll före insättning
Mot bakgrund av ovanstående anser vi
att det finns skäl att föreslå åtminstone
enklare kardiovaskulär kontroll med
blodtrycksmätning i arm (och ben) och
vilo-EKG hos både barn och vuxna då
sympatikomimetika sätts in på indika-
tionen ADHD. Hos individer i vuxen ål-
der bör även kolesterol och glukos i plas-
ma mätas. Att upprepa blodtrycksmät-
ningar årligen samt efter optimering av
dos (eventuellt i kombination med EKG)
kan minimera åtminstone de kardiovas-
kulära riskerna.

Vad gäller kosttillskott med efedrin är
sådana inte tillåtna i Sverige. Dessa me-
del har i amerikanska undersökningar
förknippats med kraftigt ökad risk för så-
väl stroke som plötslig död [6]. Det är idag
svårt att se någon anledning att ändra på
detta regelverk.

■ Potentiella bindningar eller jävsförhållan-
den: Inga uppgivna.
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Sympatikomimetika används dels för
behandling av ADHD, dels som aptit-
nedsättande läkemedel/kosttillskott. 
Medlen ger kardiovaskulär belastning
med ökad hjärtfrekvens och stigande
blodtryck.Den snabba ökningen av
sympatikomimetika vid ADHD-behand-
ling är därför allvarlig.
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